

Ansøgning om midler til projektet Foreninger for Alle

BESLUTNING

Indstillingens punkt 2 anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Handicaprådet har i 2022, arbejdet med at temasætte forenings- og idrætslivet som handicappet. Arbejdet hermed er blevet forankret i projektet Foreninger for Alle, som har mødt opbakning ved de dialogmøder, Handicaprådet har haft med forskellige fagudvalg. I den forbindelse søger Handicaprådet om midler til at understøtte projektet. Udvalgene med udviklingspuljer ansøges om midler fra disse til opstart, derudover ansøges om, at der fra 2024 afsættes faste driftsmidler til at understøtte indsatsen.

Indstillinger

Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at:

1. hvert fagudvalg med udviklingspuljer bevilliger hver 20.000 kr. til projektet i indeværende år fra deres respektive udviklingspuljer.
2. udvalgene fremsender sagen til budget 2024 med henblik på at der afsættes 50.000 kr. om året til drift af initiativet.

Behandling

Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har i 2022, arbejdet med at temasætte forenings- og idrætslivet som handicappet. Dette er, på baggrund af ønske fra Socialudvalget, mundet ud i projektet Foreninger for Alle. I den forbindelse blev Kommunens foreninger i foråret indkaldt til dialogmøde den 6. juni 2023 med deltagelse fra Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget.

Dialogmødet blev faciliteret og ledet af Ledelsesassistent i Voksenspecialenheden og Projektleder for Bevæg dig for livet i Kultur og Fritid. Til dialogmødet deltog repræsentanter fra 11 foreninger og flere havde vist interesse for projektet. For at sikre fremdrift og bæredygtighed i projektet Foreninger for Alle, som har til hensigt at inddrage børn og voksne med fysiske- og/eller psykiske funktionsnedsættelser i foreningslivet, understøttes foreningerne med bl.a.

- facilitering af netværk til sparring, erfaringsudveksling og samarbejde

- opkvalificerende kursus for trænere og ledere om idræt for udøvere med funktionsnedsættelse, sparring og opbakning til arbejdet med målgruppen
- brobygning til specialskoler, væresteder, bosteder mv.

Projektgruppen består af Ledelsesassistent i Voksenspecialenheden og Projektleder i Kultur og Fritid. Derudover bidrager Afdelingsleder i Børn og Familie, i det omfang der er behov.

Som supplement til Kalundborg Kommunes visionsaftale for Bevæg dig for livet og som led i at sikre sparring og fremdrift i projektet er der indgået aftale med Bevæg dig for livet - Parasport og Idræt for sindet om en handlingsplan, der understøtter projekt Foreninger for Alle. Med aftalen følger 25.000,- i startstøtte, som kan anvendes til indsatser beskrevet i handlingsplanen. Handlingsplanen er vedhæftet som bilag

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser afhænger af de enkelte fagudvalgs beslutninger.

Handlingsplan for samarbejde mellem Kalundborg Kommune og Bevæg dig for livet – Parasport og Idræt for sindet.

Handlingsplanen er et supplement til Kalundborg Kommunes visionsaftale.

Tid: 1. juli 2023 – 31. december 2024

Samarbejdet er forankret i en arbejdsgruppebestående af:
Louise Elvigaard Christensen, Ledelsesassistent Voksenspecialenheden
Belinda Buch Andersen, BDFL visionskommune konsulent
Konsulent DGI Midt- og Vestsjælland
Idrætskonsulent, Parasport Danmark (PD)

DAI, Idræt for sindet, inviteres med hvis det bliver relevant.

Idrætskoordinatorfunktion deles mellem Belinda Buch Anders og Louise Elvigaard Christensen,

Faste indsatser i samarbejdet

Da kommunen har begrænsede erfaringer med at arbejde målrettet med mere idræt for mennesker med funktionsnedsættelse, peges på indsatser, hvor der ses muligheder og udviklingspotentiale, men som ikke er konkretiseret for nuværende.

Udviklingsområder i samarbejdet

Dialogmøde for idrætsforeninger i Kalundborg Kommune i samarbejde med handicaprådet for at indgå dialog og finde muligheder og potentialer for mere idræt for mennesker med funktionsnedsættelse i det etablerede foreningsliv i kommunen.

På baggrund af dialogmødet vurderes behovet, for de næste skridt, hos foreningerne, men tanken går på at facilitere

- Netværk for idrætsforeningerne.
- Opkvalificerende kursus for trænere og ledere om idræt for udøvere med funktionsnedsættelse.
- Ambassadøraftale eller anden støtteaftale til foreninger der ønsker at tilbyde idræt for udøvere med funktionsnedsættelse.
- Brobygning mellem kommunens institutioner (fx bosteder) og civilsamfundet/foreningslivet.
- Undersøge muligheder for at udvikle på transportordninger, så barriere for idrætsdeltagelse kan mindskes.

På baggrund af interessen fra idrætsforeningerne samt med et overblik over de allerede eksisterende tilbud der findes, for målgruppen, indgås dialog mellem Kalundborg Kommune*, DGI og PD om, hvilke eksisterende idrætstilbud der skal styrkes eller udvikles og om der potentielt skal etableres nye. Eksempler herpå *kunne* være

- Etablering af voksenhold i XX håndboldklub, der har hold for børn og unge med handicap eller særlige behov.

- Støtte foreningerne i at bringe foreningsaktiviteterne ud til borgerne.
- Fodboldtilbud i samarbejde mellem Svallerupskole og Rørby-Værsløv idrætsforening.

*Kommune menes her bredt set, hvor relevante forvaltninger, handicapråd, institutionsområde, fritidsområdet mm. involveres.

Med aftalen følger 25.000 kr. i startstøtte fra Bevæg dig for livet – Parasport og idræt for sindet, som kan anvendes til indsatser beskrevet i handlingsplanen.